本公司評估於 112 年及 111 年 12 月 31 日應收帳款並無減損跡

象。

 (二 ) 應收營業租賃款

  應收營業租賃款係營業租賃所給予之租賃誘因認列之資產，誘

因成本總額按直線基礎於剩餘租賃期間分攤，認列為租金收入之減

項。

- 31 -

  本公司之應收租賃款信用集中風險情況請參閱附註二六。

十一、  存   貨

  112年12月31日  111年12月31日

自營商品－女內衣   $ 2,580   $ 2,329
待售房地－宜蘭縣礁溪公園段   8,524   8,524
   $ 11,104   $ 10,853

  112 及 111 年度與存貨相關之銷貨成本分別為 4,171 仟元及 33,983

仟元。 112 及 111 年度皆無提列存貨跌價損失。

  本公司持有之待售房地係本公司於 104 年 3 月與子公司德宏建設

簽訂合建分屋契約。該契約由本公司提供土地，德宏建設提供資金及

技術合建分屋，並已於 106 年 10 月完工並完成所有權移轉。

十二、  採用權益法之投資

  112年12月31日  111年12月31日

投資子公司   $ 271,121   $ 382,899
投資關聯企業   180,483   183,935
   $ 451,604   $ 566,834

 (一 ) 投資子公司

  112年12月31日  111年12月31日

非上市公司
  德宏建設股份有限公司   $ 271,121   $ 382,899

  所 有 權 權 益 及 表 決 權 百 分 比

子 公 司 名 稱  112年12月31日  111年12月31日

德宏建設股份有限公司   100%   100%

  本公司為整合集團資源並發揮經營綜效，於 112 年 8 月 7 日經

董事會決議，依企業併購法第 19 條簡易合併之規定合併本公司 100%

持股之子公司冠銓投資、嘉峰投資、崧源投資及舜泰投資。合併基

準日為 112 年 8 月 31 日，本公司為存續公司，合併前消滅公司持有

存續公司股份總計 33,322 仟股，於合併基準日應依法註銷。

  前項交易係屬共同控制下之組織重組，參照財團法人會計研究

發展基金會公布之 IFRS 問答集及函釋，於編製比較個體財務報表時

- 32 -

視為自始取得，並重編比較期間之個體財務報表，經重編 111 年 12

月 31 日個體資產負債表及 111 年度個體綜合損益表，其影響如下：

個體資產負債表

會 計 科 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

資  產

流動資產   $ 528,771   $ 77,391   $ 606,162
非流動資產   4,986,053   (  14,043 )   4,972,010
資產總計   $ 5,514,824   $ 63,348   $ 5,578,172

負  債
流動負債   $ 1,004,654   $ 61,651   $ 1,066,305
非流動負債   2,122,230   1,697   2,123,927

負債總計   $ 3,126,884   $ 63,348   $ 3,190,232

權  益
普通股股本   $ 2,087,250   $ -   $ 2,087,250
資本公積   540,286   -   540,286
保留盈餘   1,078,501   -   1,078,501
其他權益   (  34,556 )   -   (  34,556 )
庫藏股票   (  1,283,541 )   -   (  1,283,541 )
權益總計   $ 2,387,940   $ -   $ 2,387,940

個體綜合損益表

會 計 科 目  重 編 前 金 額  影 響 金 額  重 編 後 金 額

營業收入   $ 453,765   $ 6,393   $ 460,158
營業成本   (  94,502 )   (  1,360 )   (  95,862 )
營業費用   (  166,685 )   (  1,298 )   (  167,983 )
營業外收入及支出   (  78,604 )   (  2,783 )   (  81,387 )
所得稅費用   (  17,579 )   (  952 )   (  18,531 )
本年度淨利   96,395   -   96,395
其他綜合損益   (  17,726 )   -   (  17,726 )
本年度綜合損益總額   $ 78,669   $ -   $ 78,669

  本公司之子公司德宏建設股份有限公司於 112 年 11 月 6 日經董

事會決議通過辦理減資彌補虧損 67,000 仟元及現金減資 83,000 仟

元，共計消除已發行股份 15,000 仟股，減資後實收資本額為 300,000

仟元，計 30,000 仟股。

  112 及 111 年度採用權益法之子公司之損益及其他綜合損益份

額，係依據各子公司同期間經會計師查核之財務報表認列。

- 33 -

 (二 ) 投資關聯企業

  112年12月31日  111年12月31日

具重大性之關聯企業
  忠孝實業股份有限公司   $ 180,483   $ 183,935

  所 持 股 權 及 表 決 權 比 例

  112年12月31日  111年12月31日

忠孝實業股份有限公司   26.89%   26.89%

  本公司於 111 年 11 月 4 日經董事會決議向新統領亞洲企業有限

公司以新台幣 49,400 仟元購入忠孝實業股份有限公司股份 1,300,000